
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VI – Número 088 – Cordeiro, 16 de maio de 2022 

 Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017  

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/9 

 

o 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

EXTRATO TERMO DE FOMENTO 001/2022 

 

PARCEIRIA ENTRE: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE 

 

TERMO DE FOMENTO N.º 001/2022  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 0029/2022 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 

 

OBJETO: Seleção de organizações da sociedade civil 

sem fins lucrativos, que tem por finalidade firmar termo 

de parceria por interesse público com entidade da 

sociedade civil que ofereça atendimento a pessoas 

idosas e/ou pessoas portadoras de deficiência 

intelectual e múltipla, nas áreas de educação, saúde e 

assistencial. 

 

PERÍODO: O Termo de Fomento terá vigência de 12 

(doze) meses a partir de sua assinatura, podendo ser 

prorrogado, conforme CLÁUSULA SEXTA – Parágrafo 

único.  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso XXIV da C/C 26 da 

lei 8066/93.  

 

VALOR MENSAL: R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos 

reais). 

 

VALOR GLOBAL: R$ 66.000,00 (sessenta e sei mil reais). 

 

DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2022. 

  

Nos termos do Termo de Fomento 001/2022, A Comissão 

Monitoramento e Avaliação do Plano de trabalho será 

composta pelos seguintes membros designados Lucas 

Pimentel Alves Pereira, MATRICULA nº 060.211433 e 

Vera Lucia Patueli Lopes Boaventura MATRICULA nº 

400.121.299 

 

JEAM CUMIAL MACHADO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

 

 

 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 088 - Cordeiro, 16/05/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/9 

 

EXTRATO TERMO DE FOMENTO 002/2022 

 

PARCEIRIA ENTRE: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E NÚCLEO DE ATENÇÃO A 

TERCEIRA IDADE MOACIR PINHO COELHO - NATI. 

 

TERMO DE FOMENTO N.º 002/2022  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 0029/2022 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 

 

OBJETO: Seleção de organizações da sociedade civil 

sem fins lucrativos, que tem por finalidade firmar termo 

de parceria por interesse público com entidade da 

sociedade civil que ofereça atendimento a pessoas 

idosas e/ou pessoas portadoras de deficiência 

intelectual e múltipla, nas áreas de educação, saúde e 

assistencial. 

 

PERÍODO: O Termo de Fomento terá vigência de 12 

(doze) meses a partir de sua assinatura, podendo ser 

prorrogado, conforme CLÁUSULA SEXTA – Parágrafo 

único.  

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso XXIV da C/C 26 da 

lei 8066/93.  

VALOR MENSAL: R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos 

reais). 

VALOR GLOBAL: R$ 66.000,00 (sessenta e sei mil reais). 

DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2022. 

  

Nos termos do Termo de Fomento 001/2022, A Comissão 

Monitoramento e Avaliação do Plano de trabalho será 

composta pelos seguintes membros designados Lucas 

Pimentel Alves Pereira, MATRICULA nº 060.211433 e 

Vera Lucia Patueli Lopes Boaventura MATRICULA nº 

400.121.299 

 

JEAM CUMIAL MACHADO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 247/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora 

municipal ROSENI RAMOS WELBERT, Auxiliar de 

Serviços Gerais, matrícula nº 302101103, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação – Escola Municipal 

José Pinho de Carvalho, no período de 14/02/2022 a 

12/08/2022, no total de 180 (cento e oitenta) dias, fazendo 

cumprir o determinado no Boletim de Inspeção Médica 

da Junta Médica do Município, de acordo com o 

Processo Administrativo nº 639/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2022. 

            

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 248/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora 

municipal MAÍZA SEABRA FERRAZ, Professora, 

matrícula nº 30099743, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação – Escola Municipal José Pinho de Carvalho, 

no período de 28/02/2022 a 26/08/2022, no total de 180 

(cento e oitenta) dias, fazendo cumprir o determinado no 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 088 - Cordeiro, 16/05/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/9 

 

Boletim de Inspeção Médica da Junta Médica do 

Município, de acordo com o Processo Administrativo nº 

817/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 249/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora 

municipal OLIVIA DO NASCIMENTO LIBANO, Auxiliar 

Administrativo I, matrícula nº 100141466, lotada na 

Secretaria Municipal de Administração, no período de 

10/02/2022 a 08/08/2022, no total de 180 (cento e oitenta) 

dias, fazendo cumprir o determinado no Boletim de 

Inspeção Médica da Junta Médica do Município, de 

acordo com o Processo Administrativo nº 565/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

 

PORTARIA Nº 250/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Readaptação de Função ao servidor 

municipal CELSO MOURA TOLENTINO, Guarda 

Municipal, matrícula nº 10000836, lotado na Secretaria 

Municipal de Segurança Pública e Trânsito, no período 

de 23/02/2022 a 23/04/2022, no total de 60 (sessenta) 

dias, fazendo cumprir o determinado no Boletim de 

Inspeção Médica da Junta Médica do Município, de 

acordo com o Processo Administrativo nº 800/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2022 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 251/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Readaptação de Função a servidora 

municipal CELMA COIMBRA FARINHA, Cozinheira, 

matrícula nº 30212107, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação – Creche Municipal Padre Antonio Claret 

Macedo Ferreira, no período de 01/03/2022 a 28/08/2022, 

no total de 180 (cento e oitenta) dias, fazendo cumprir o 

determinado no Boletim de Inspeção Médica da Junta 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 088 - Cordeiro, 16/05/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/9 

 

Médica do Município, de acordo com o Processo 

Administrativo nº 964/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2022 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 252/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora 

municipal DANIELLA GOMES DE ABREU RIGUETTI, 

Professora III, matrícula nº 300141462, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação – Escola Estadual 

Municipalizada Rodolfo Gonçalves, no período de 

25/01/2022 a 23/07/2022, no total de 180 (cento e oitenta) 

dias, fazendo cumprir o determinado no Boletim de 

Inspeção Médica da Junta Médica do Município, de 

acordo com o Processo Administrativo nº 458/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 29 de março de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

 

PORTARIA Nº 253/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora 

municipal EDILENE SILVA DO NASCIMENTO, Assistente 

de Educação, matrícula nº 302121336, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação – Creche Casarão, no 

período de 14/02/2022 a 12/08/2022, no total de 180 

(cento e oitenta) dias, fazendo cumprir o determinado no 

Boletim de Inspeção Médica da Junta Médica do 

Município, de acordo com o Processo Administrativo nº 

499/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 29 de março de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 263/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR CATHARINA COELHO BARCELOS do cargo 

em comissão de Diretora do Abrigo Municipal, Índice 

CCV, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

e Direitos Humanos, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a 

contar de 01 de abril de 2022, tendo em vista a extinção 

do cargo, de acordo com a Lei nº 2589/2022. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 088 - Cordeiro, 16/05/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 5/9 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 329/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR o servidor FREDERICO FERNANDES PIRES, 

Auxiliar Administrativo I, matrícula nº 100121221, da 

Função Gratificada de Coordenador do Cadastro, da 

Secretaria Municipal de Fazenda, com efeitos retroativos 

01 de março de 2022, tendo em vista a extinção da 

função, de acordo com a Lei Municipal nº 2592/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 08 de abril de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 331/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

DESIGNAR o servidor FREDERICO FERNANDES PIRES, 

Auxiliar Administrativo I, matrícula nº 100121221, para 

exercer a função de Coordenador Geral de Arrecadação, 

na Secretaria Municipal de fazenda, com efeitos 

retroativos 01 de março de 2022, de acordo com a Lei 

Municipal nº 2593/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 08 de abril de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 333/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

DESIGNAR a servidora TAHIANA ROBADEY ALVES, 

Assistente de Educação, matrícula nº 302121284, para 

exercer a função de Coordenador de Análise Prévia e 

Liquidação de Despesas, na Secretaria Municipal de 

fazenda, com efeitos retroativos 01 de março de 2022, de 

acordo com a Lei Municipal nº 2593/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 08 de abril de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 088 - Cordeiro, 16/05/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 6/9 

 

PORTARIA Nº 338/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR CAROLINE MOULIN LIMA, para ocupar o cargo 

em comissão de Assistente de Cobrança de Dívida Ativa, 

Índice CCIII, criado de acordo com a lei Municipal nº 

2589/2022 a contar de 11 de abril de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 08 de abril de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 339/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR a servidora DANIFLE GUARALDI LIMA, Auxiliar 

de Serviços Gerais I, matrícula nº 100141451, para a 

Função Gratificada de Coordenador de Apoio 

Administrativo ao Setor de arrecadação, da Secretaria 

Municipal de Fazenda, de acordo com a lei Municipal nº 

2592/2022, com efeitos retroativos 01 de abril de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 08 de abril de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

PORTARIA Nº 385/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Readaptação de Função a servidora 

municipal SUELI DOS SANTOS, Cozinheira, matrícula nº 

50095679, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no 

período de 01/03/2022 a 27/08/2022, no total de 180 

(cento e oitenta) dias, fazendo cumprir o determinado no 

Boletim de Inspeção Médica da Junta Médica do 

Município, de acordo com o Processo Administrativo nº 

566/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 13 de abril de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 386/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Readaptação de Função a servidora 

municipal REJANE VAZ NUNES, Professor II, matrícula 

nº 300101028, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação - Escola Municipal Constança Soares Teixeira, 

no período de 17/02/2022 a 15/08/2022, no total de 180 

(cento e oitenta) dias, fazendo cumprir o determinado no 

Boletim de Inspeção Médica da Junta Médica do 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 088 - Cordeiro, 16/05/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 7/9 

 

Município, de acordo com o Processo Administrativo nº 

1192/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 13 de abril de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 421/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR a servidora, ELAINE TEIXEIRA DE ABREU, 

matrícula nº 300101153, para exercer a função de 

Coordenador de Turno, da ESCOLA MUNICIPAL 

CONSTÂNCIA SOARES TEIXEIRA, a contar de 01 de abril 

de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 25 de abril de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 422/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR KARLA VICTÓRIA TEIXEIRA LIMA DOS 

SANTOS RIBEIRO para ocupar o cargo em Comissão de 

Assistente Júnior de Obras, Índice CCII, da Secretaria 

Municipal de Obras e Urbanismo, da Prefeitura Municipal 

de Cordeiro, com efeitos   a contar de 25 de abril de 

2022, de acordo com a lei nº 2589/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 25 de abril de 2022. 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 423/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR o servidor MATHEUS BRUM TAVARES, 

Assistente da Educação, matrícula nº302111207, como 

fiscal do contrato nº 056/2022, com a Empresa 

Agrale/SA, para aquisição de Ônibus Rural ORE ZERO 

4X4 Escolar. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 25 de abril de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 088 - Cordeiro, 16/05/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 8/9 

 

PORTARIA Nº 459/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR LUCIENE DA SILVA, para ocupar o cargo em 

Comissão de Assistente Sênior de Cultura, Índice CCIII, 

da Secretaria Municipal de Cultura, da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com efeitos retroativos a contar 

de 09 de maio de 2022, de acordo com a lei nº 2589/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 16 de maio de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 460/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

EXONERAR a servidora, ROBERTA VIEIRA LEITE DE SÁ, 

Enfermeira, matrícula nº 40000817, da Função 

Gratificada de Coordenador de Regulação da Secretaria 

Municipal de Saúde, de acordo com a Lei Municipal n.º 

2573/2021, com efeitos a contar de 13 maio de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 16 de maio de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 461/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

EXONERAR a servidora, MONIQUE CAVALCANTI 

PINHEIRO BARBAS, Odontóloga, matrícula nº 40096715, 

da Função Gratificada de Coordenador da Saúde Bucal, 

da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com a Lei 

Municipal n.º 2573/2021, com efeitos a contar de 13 de 

maio de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 16 de maio de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 462/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR o servidor, FRANCISCO ANTONIO DOS 

SANTOS JUNIOR, Odontólogo, matrícula nº 400121387, 

para ocupar a Função Gratificada de Coordenador da 

Saúde Bucal, da Secretaria Municipal de Saúde, de 

acordo com a Lei Municipal n.º 2573/2021, com efeitos a 

contar de 13 de maio de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 16 de maio de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 088 - Cordeiro, 16/05/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 9/9 

 

EDITAL DE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATO DE 

CONCURSO PÚBLICO 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiro, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Constituição da República e pela Lei Orgânica do 

Município, e considerando o Resultado Final do 

Concurso Público n.º 001/2019, homologado por meio do 

Decreto Municipal n.º 016, de 13 de fevereiro de 2020, em 

atendimento ao disposto no item 9.4 do Edital, TORNA 

PÚBLICA A ELIMINAÇÃO dos candidatos abaixo 

relacionados, 

 

 

Cordeiro, 16 de maio de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiro, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Constituição da República e pela Lei Orgânica do 

Município, e considerando o Resultado Final do 

Concurso Público n.º 001/2019, homologado por meio do 

Decreto Municipal n.º 016, de 13 de fevereiro de 2020, em 

atendimento ao disposto no item 9.4 do Edital, 

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a 

comparecer à Prefeitura Municipal de Cordeiro 

(Departamento de Pessoal), das 11h30min às 17h, nos 

dias 18,19 ou 20 de maio, munido (a) das cópias e 

originais dos documentos informados por e-mail no dia 

16/05/2022, para análise. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito Municipal 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

89º INAYA DOS SANTOS PAULA 
CABRAL 

Assistente de 
Educação 

Eliminação – item  
9.4.2 do Edital 

94º 
MARIA KIFFER DE SOUZA 

Assistente de 
Educação 

Falecimento 

Colocação Nome Cargo 

96º NATALIA CURTY BIAR Assistente de Educação 

97º THAIS DE SOUZA MOURA Assistente de Educação 

 


